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(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Jeg vil bare være sikker på, at Socialdemokratiet 
er klar over, at Enhedslisten altså ikke står alene 
om at efterlyse klare tilkendegivelser fra Social- 
demokratiet. 

Det var meget opmuntrende at høre i uden- 
rigsministerens tale, at man vil ryste lidt mere, 
rokke lidt mere på sig i den sag. Men det er da 
klart, at forudsætningen for, at der overhovedet 
skal komme til at ske noget, også er, at de lande, 
der står bag den, og de partier, også med hensyn 
til Socialdemokratiets partnere i resten af EU, si- 
ger, at nu skal de her aftaler altså overholdes, og 
at man selvfølgelig vil opsige dem, hvis ikke de 
bliver det inden for en eller anden frist, for det 
er jo dér, EU overhovedet kan gøre noget i øje- 
blikket. 

Udenrigsministeren gjorde det meget klart, at 
det ellers er USA, der stort set står med nøglen. 
Men vi har nogle steder, hvor vi står klar med 
nøglen. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Det var et typisk socialdemokratisk indlæg, når 
det drejer sig om Israel og Palæstina. Man star- 
ter med at sige, at der selvfølgelig i en sådan sag 
altid er to slemme fyre, elementer, og så bruger 
man resten af taletiden på at hakke på Israel. 

Jeg vil gerne spørge hr. Jeppe Kofod: Hvilke 
demokratiseringstiltag ligger der egentlig fra 
Socialdemokratiets side over for den palæsti- 
nensiske gruppe? Hvilke modeller anbefaler So- 
cialdemokratiet, at Arafat skal tage fat på for at 
demokratisere sin -  efter vores mening, efter 
min mening -  ikke særlig demokratiske styre- 
form? 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Først til hr. Søren Søndergaard: Det er klart, at vi 
mener, at den aftale skal overholdes, men jeg no- 
terede også i talen fra udenrigsministeren, at re- 
geringen var parat til at skærpe kursen over for 
Israel, når det gælder diskussionen omkring va- 
rer fra Israel og bosætterområderne. Det synes 
jeg er et vigtigt signal, og det kvitterer vi for. Jeg 
mener, at det er vigtigt, at man står sammen i 
EU omkring de ting her. Og det er klart, at hvis 
aftalen ikke bliver overholdt, men vedvarende 

krænket år efter år, så må man overveje, om det 
giver mening at have en aftale. 

Men jeg synes stadig væk, at det er vigtigt at 
holde fast i den dialog, og jeg synes stadig, at 
det er vigtigt at forsøge at få parterne til at over- 
holde aftalen, altså Israel til at overholde sin del 
af forpligtelserne i aftalen, også den klausul, der 
handler om overholdelse af menneskerettighe- 
der, som hr. Søren Søndergaard er inde på. 

Så der er jeg sådan set også enig med fru Mar- 
grete Auken, der sagde klart og tydeligt, at der 
var en åbning fra regeringens side i forhold til at 
håndhæve det med, at man ikke må eksportere 
bosættervarer mærket »made in Israel« til EU's 
markeder. Det synes jeg er vigtigt. Så lad os hol- 
de fast i det. 

Og så vil jeg gerne sige til hr. Per Dalgaard: 
Jamen jeg forsvarede overhovedet ikke i min 
tale det palæstinensiske selvstyre. Jeg synes, der 
er stærkt behov for reformer; der er behov for en 
demokratisk proces; der er behov for at styrke 
de moderate og demokratiske kræfter på den 
palæstinensiske side. 

Det er klart, at en af de ting, som er vigtige for 
os i Socialdemokratiet, er, at vi støtter palæsti- 
nenserne, det civilsamfund, der er. Det har Dan- 
mark en tradition for med skiftende regeringer. 
Vi skal holde fast i vores høje profil og støtte 
bl.a. Louisianaprocessen, men også konkrete 
projekter på den palæstinensiske side, reformer 
af retssystem, sikring af, at man kan få et palæ- 
stinensisk politi, der kan sikre lov og orden, sik- 
ring af, at man får en reel demokratisk struktur, 
hvor man kan være som meningsdanner og som 
parti, et pluralistisk samfund. Det er meget vig- 
tigt. 

Men jeg vil så også gerne sige, at hvis det lyk- 
kes, så tror jeg, at det er vigtigt, at der kommer 
en fredsaftale. Og når der kommer en fredsafta- 
le, forhåbentlig, så har vi altså også chancen for 
her at skabe en enestående, synes jeg, palæsti- 
nensisk stat, der bygger på demokrati, bygger 
på at leve i fred med sine naboer. Det er det, som 
er vores vision for det område. 

Vi tager afstand fra de ekstremistiske kræfter, 
som vi ser i Islamisk Jihad og Hamas. Det er jo 
dem, der spolerer palæstinensernes mulighed 
for at få en levedygtig og demokratisk stat. 

Formanden: 
Så er det hr. Søren Søndergaard for en sidste 
kort bemærkning. 
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